
Botilbud og bostøtte til egne borgere

Udvalg: SÆH
Sektor (vedrører kun drift): Klik eller tryk her for at skrive tekst.
Service (valgfrit):
Drift/Anlæg: Drift
Budgettype: Grundbudgettering - effekt indsatsområder

Virkning i periode 2024-2027 (i mio. kr.)
2024 2025 2026 2027

Budget ændring -5,500 -9,500 -10,100 -10,400
(’-’ = budgetreduktion / ’+’ = budgettilførsel) 

Resumé (til brug i overblik og prioriteringsmodel)
Budgetaftale 2023: Forebyggelsesstrategi på det specialiserede socialområde. Spor 1 
vedrører satsning på botilbud og bostøtte til egne borgere indenfor Hjørring Kommune

Beskrivelse
Byrådet besluttede med budgetaftale 2023-36 at der skal udarbejdes konkrete oplæg til 
en udgiftsdæmpende strategi på det specialiserede socialområde. 

Forebyggelsesstrategien skal give et væsentligt bidrag til at forbedre den økonomiske 
ubalance i 2025/2026.

Der arbejdes i 3 spor og dette spor vedrører satsning på botilbud og bostøtte til egne 
borgere indenfor Hjørring kommunes geografi. 

Byrådet fik den 24. april 2023 en status på de 3 spor. Efterfølgende har SÆH-udvalget 
godkendt konceptet for botilbud i eget hjem.

Nedenstående tabel viser, hvordan dette spor giver et bidrag til den økonomiske 
ubalance: 

2024 2025 2026 2027

Nuværende besparelser -3,8 -3,8 -3,8 -3,8
Botilbud i eget hjem -1,3 -4,6 -4,9 -4,9
Overheadsbesparelse -0,2 -0,2 -0,4 -0,4
Indtægtssiden -0,2 -0,9 -1,0 -1,3
I alt -5,5 -9,5 -10,1 -10,4



Nuværende besparelser
Siden august 2022 er der sket ændringer i bevillingerne for 17 af borgerne, hvor 4 intet 
tilbud har, 5 er kommet i et længerevarende botilbud udenfor HJK’s geografi, 1 er flyttet i 
et længerevarende botilbud indenfor HJK’s geografi, 3 er flyttet til et internt botilbud og 4 
er overgået til bostøtte i enten intern eller eksternt regi. 

Udgiften til nogle af borgere er blevet dyrere, mens andre er blevet billigere, men samlet 
set er der opnået en helårsbesparelse på ca. 3,8 mio. kr. årligt.

Botilbud i eget hjem
14 borgere er i målgruppen for det nye koncept ”Botilbud i eget hjem” på kortere eller 
længere sigt. Ud fra materiale fra arbejdsgruppen vedr. Botilbud i eget hjem er der 
udarbejdet en døgntakst på 1422 kr., hvilket svarer til hver borger i gennemsnit modtager 
21 timers bostøtte om ugen. Hvis disse borgere flyttes fra §107-tilbud og tilbydes et 
botilbud i eget hjem vil der være en besparelse på ca. 4,9 mio. kr. årligt.  

Der er forskellige forventninger til hvornår hver af de 14 borgere kan overgå til botilbud i 
eget hjem, så der forventes en besparelse på 1,3 mio. kr. i 2024 stigende til 4,9 mio. kr i 
2027. 

Overheadsbesparelse
Når borgere er på eksterne tilbud, betales der overhead til tilbuddet, det er forvaltningens 
vurdering at der er 6 borgere der kan tilbydes et internt botilbud og dermed spare 
overheadsbetalingen, hvilket giver en besparelse på 0,2 mio. kr. i 2024 stigende til 0,4 
mio. kr. i 2027

Indtægtssiden
Det forventes at der er muligt at få 11 borgere henover en årrække der er mulig at flytte 
til Hjørring Kommune og dermed vil kunne påvirke Hjørring kommunes bloktilskud. Dette 
vil give en merindtægt på 0,2 mio. kr. i 2024 stigende til 1,3 mio. kr. i 2027.

De afledte merindtægter på indtægtssiden beror på hvordan de enkelte borgere rammer 
ind i udligningskriterierne. Derfor opgøres denne gevinst endeligt, når det er fult afklaret, 
hvilke borgere, der er hjemtaget til tilbud i Hjørring kommunes egen geografi.



Driftsoptimering, serviceniveau og struktur på 
voksenhandicapområdet

Udvalg: SÆH SÆH
Sektor (vedrører kun drift): Klik eller tryk her for at skrive tekst.
Service (valgfrit): Klik eller tryk her for at skrive tekst.
Drift/Anlæg: DRIFT Drift
Vælg et element.

Virkning i periode 2024-2027 (i mio. kr.)
2024 2025 2026 2027

Budget ændring -2,100 -4,000 -4,000 -6,100

(’-’ = budgetreduktion / ’+’ = budgettilførsel) 

Resumé (til brug i overblik og prioriteringsmodel)
Der arbejdes med en bred vifte af tiltag til at nedbringe omkostningerne af den interne drift 
på handicapområdet. 

Den angivne budgetændring ovenfor er udtryk for en målsætning, som skal ses i 
sammenhæng med det samlede udfordringsbillede for Hjørring Kommune, jf. 
Budgetaftale 2023. 

Der vil blive set på tiltag indenfor 3 områder på Voksen Handicapområdet ift. drift, struktur 
og serviceniveau.  

2024 2025 2026 2027
Driftsoptimering -2,000 -4,000 -4,000 -4,000
Strukturændringer 0,800 1,500 1,500 -0,600
Serviceniveau -0,900 -1,500 -1,500 -1,500

-2,100 -4,000 -4,000 -6,100

Da der i flere tilfælde er tale om større, langsigtede initiativer, som endnu ikke er fuldt 
konkretiseret er der tale om estimater. 

Beskrivelse
SÆH-udvalget besluttede på udvalgsmøde den 23. maj 2023, at voksenhandicapområdet 
skal kunne bidrage yderligere til at nedbringe udgiftspresset på det specialiserede 
socialområde fra 2025 og frem – i sammenhæng med den tværgående 
forebyggelsesstrategi, som byrådet har bestilt med Budgetforliget for 2023-2026. 



SÆH-udvalget drøftede emner inden for driftsoptimering, serviceniveau og struktur på 
handicapområdet og besluttede, at forvaltningen skulle belyse dette yderligere i 
budgetmaterialet. 

Nogle initiativer kan iværksættes forholdsvis hurtigt, mens andre kræver mere tid for at 
sikre bæredygtige løsninger og efterfølgende implementering. 

Der kan være brug for at ændre i kvalitetsstandarder og dermed i bevillinger på 
borgerniveau. Der skal derfor være fokus på kapacitet hos sagsbehandlerne og den 
nødvendige tidsplan. Initiativerne præsenteres nedenfor under overskrifterne 
driftsoptimering, strukturændringer og serviceniveau.

Driftsoptimering
Der fremsættes følgende forslag til driftsoptimeringer på botilbudsområdet. Der forventes 
herved at kunne opnås en samlet besparelse på 4 mio. Kr.: 

Afskaffelse af hjemmedage i botilbud 1,75
Indkøb af mad fra centralkøkken Inkluderet i ovenstående besparelse
Ændret praksis for vagtskifte 1,75
Sammenlægning af Tørholmsvej og 
Botilbuddet Sjællandsgade

0,5

I alt 4,0

Nedenfor skitseres flere muligheder for at driftsoptimere på botilbudsområdet, der samlet 
forventes at kunne medføre besparelser for 4 mio. kr. årligt med ½ års virkning i 2024. De 
skitserede besparelser hentes fortrinsvis gennem medarbejdertilpasning.

Afskaffelse af hjemmedage i botilbud
Beboere på botilbud har ifølge nuværende praksis en ugentlig hjemmedag, hvor beboeren 
bliver tilbage i botilbuddet i stedet for at deltage i dagtilbud. På hjemmedagen får beboeren 
én til én-støtte af en medarbejder fra botilbuddet og sigtet med hjemmedagen er at kunne 
arbejde fokuseret med den enkelte beboers rehabiliteringsbehov. Praktiske aktiviteter som 
lægebesøg, frisør, tøjindkøb, vasketøj mv. foregår typisk på hjemmedagene. 

En afskaffelse af hjemmedagene vil medføre en betydelig besparelse på 
personaleressourcer, idet én til én-støtten ikke længere vil være påkrævet. Ved afskaffelse 
af hjemmedagene vil de praktiske aktiviteter, der tidligere har været henlagt til 
hjemmedagene, blive inkorporeret i det daglige arbejde.

Indkøb af mad fra centralkøkken
På nogle botilbud laves der i dag mad til beboerne, mens andre botilbud får mad leveret 
fra centralkøkkenet. På de botilbud, hvor der aktuelt laves mad, er det ikke altid en del af 
den pædagogiske praksis. Madlavningen udgør en stor personalemæssig opgave. Det 
foreslås derfor, at maden købes fra centralkøkken, fraset de situationer hvor madlavningen 
har et direkte rehabiliterende sigte.



Afskaffelsen af hjemmedage og indkøb af mad fra centralkøkken på alle botilbud forventes 
samlet at kunne medføre en besparelse på 1,75 mio. kr. årligt.

Ændret praksis for vagtskifte
Der foreslås ændringer i praksis omkring overlevering mellem vagtlag på botilbud, så 
overleveringen optimeres ift. personaleressourcer og tidsforbrug. Ændringerne omfatter 
dels en bedre udnyttelse af journalsystemet Cura og dels ændringer i tilrettelæggelsen af 
vagtskifte. 

Bedre udnyttelse af Cura
Det forventes, at behovet for mundtlig overlevering mellem personale i vagtskifte kan 
minimeres ved, at medarbejderne i højere grad orienterer sig i journalsystemerne, når de 
møder ind til vagt. Herved kan den mundtlige overlevering effektiviseres, idet der vil være 
behov for at videregive færre informationer direkte mellem de ansatte.

Ændret tilrettelæggelse af vagtskifte
I stedet for at operere med planlagt overlap ved vagtskifte foreslås det, at der fremover 
indføres forskudt vagtskifte uden overlap mellem personale, der afslutter en vagt og 
personale, der møder ind til vagt. Med det forskudte vagtskifte kan der fx ske et vagtskifte 
mellem morgen- og eftermiddagsvagt på ét tidspunkt, mens næste morgen-
/eftermiddagsvagt først skifter en time senere. På den måde kan den mundtlige 
overlevering mellem personale i forskellige vagtlag ske i tidsrummet mellem de forskudte 
vagtskifter, uden at der skal dobbeltnormeres i forbindelse med vagtskifte.
Det er meget forskelligt fra botilbud til botilbud, hvordan og hvor meget, der i dag bruges 
overlap ved vagtskifte. Nogle botilbud har helt afskaffet overlap for lang tid siden.

Ved at ændre praksis omkring vagtskifte som ovenfor beskrevet, inkl. en øget brug af 
Cura, kan der forventeligt hentes en årlig besparelse på personaletimer på 1,75 mio. kr. 
Samtidig sikrer de beskrevne tiltag, at der fortsat kan videregives relevant information 
mellem vagtlagene.

Sammenlægning af Tørholmsvej og botilbuddet Sjællandsgade
Ved en sammenlægning af de 2 botilbud vil der kunne opnås en besparelse i driften på 0,5 
mio. kr. ved:

Besparelse på udgiften til tilsyn fra Socialtilsyn Øst
Ingen udgift til servicearealer på Tørholmsvej
Driftsoptimering af personaleudgifter svarende til en reduktion på 30 t/u.

Personalet vil herefter være tilknyttet Botilbuddet Sjællandsgade og udgå herfra. Indsatsen 
vil fortsat være med udgangspunkt i aftalte planer og beboernes individuelle behov med 
udgangspunkt i det rehabiliterende perspektiv.

Strukturændringer
Som en del af forebyggelsesstrategien på det specialiserede socialområde, skal Hjørring 
Kommune have øget fokus på at hjælpe borgerne til at opnå en højere grad af 
egenmestring. Det medfører bl.a., at Arbejdsmarkeds- samt Børne- og Ungeområdet (i 



kraft af Ungegarantien) fremadrettet arbejder mere aktivt på at nedbringe antallet af 
borgere, der får tildelt førtidspension. Samtidig skal VoksenHandicapområdet øge fokus på 
at hjælpe borgere fra beskyttet beskæftigelse (§ 103-tilbud) til løntilskudsjob for 
førtidspensionister. Samlet set bevirker det, at handicapområdet fremadrettet forventer en 
nedgang i behovet for § 103-tilbud. 

De forskellige § 103-tilbud betegnes samlet som VIKÁ. VIKÁ består af forskellige 
værksteder/serviceområder, som producerer varer og serviceydelser til andre 
virksomheder samt områder inden for Hjørring Kommune. VIKÁ er i dag fysisk placeret på 
henholdsvis George Jensens Vej og Frederikshavnsvej i Hjørring. § 103-området 
beskæftiger i dag 65 § 103-medarbejdere.

VoksenHandicapområdet vil i løbet af 2024 arbejde med en mere detaljeret plan for at 
fremtidssikre § 103-området og tilpasse området til det forventede ændrede behov. En 
overordnet beskrivelse af arbejdet fremgår nedenfor.

Derudover ses der på botilbudsområdet, ser vi en del mindre tilbud. Der bliver derfor brug 
for at fokusere på at sammenlægge mindre tilbud for at sikre det faglige miljø, det sociale 
miljø og det økonomiske rationale. Der er udarbejdet et anlægsønske til etablering af 
større, men færre og mere moderne enheder (budgetbrik 7.06). Det økonomiske rationale 
ved sammenlægning/nybyg er ikke medtaget i budgettet, da det skal afdækkes yderligere.

Etablering af Café VIKÁ i Soldalhus i Sindal
I forbindelse med etableringen af Soldalhus i Sindal besluttede SÆH-udvalget den 2. 
oktober 2019, at der skulle indarbejdes mulighed for at etablere et dagtilbud i Soldalhus, 
der bl.a. understøtter de mange funktioner i huset. På den baggrund blev SÆH-udvalget 
den 9. maj 2023 forelagt forslag til etablering af et nyt § 103-tilbud kaldet Café VIKÁ. 
Forslaget tager udgangspunkt i at etablere 10 stk. § 103-pladser i køkkenet/caféen og, på 
sigt, 10 stk. § 103-pladser til håndtering af praktiske opgaver og/eller omsorgsopgaver i 
det øvrige Soldalhus. SÆH-udvalget besluttede, at der skulle arbejdes videre med 
forslaget i budgetprocessen for 2024-2027. 

Driftsbudgettet for Café VIKÁ estimeres til at udgøre ca. 2,2 mio. kr. årligt. Da VIKÁs 
køkken på George Jensens Vej flytter til Soldalhus, overføres køkkenets driftsbudget på 
ca. 0,7 mio. kr. til Café VIKÁ. Dermed estimeres det samlede driftsbudgettet for Café VIKÁ 
til 1,5 mio. kr. Soldalhus er indflytningsklart i september 2024, hvorefter Café VIKÁ kan 
opstarte. I 2024 forventes derfor 1/3 budgetforbrug.

I driftsbudgettet for Café VIKÁ er indregnet en forventet indkomst på 0,3 mio. kr. for salg i 
caféen. Caféen forventes dog ikke at kunne generere indkomst fra dag et, hvorfor indtægt 
først er indregnet i budgettet fra 2025.

I forbindelse med indflytning på Soldalhus er der behov for at indkøbe løst inventar til 
cafeen (tallerkner, glas, bestik, gryder, skåle osv.). Udgiften til løst inventar estimeres til 
ca. 0,2 mio. kr.

Café VIKÁs forbrug af el mv. er ukendt, da det ikke er muligt at forudsige omfanget af de 
faste forbrugsudgifter, som Café VIKÁ kommer til at have på Soldalhus. 



Samlet set forventes økonomien for Café VIKÁ at blive som følger (i mio. kr.):

2024 2025 og frem
Drift af Café VIKÁ 0,8 2,2
Overført driftsbudget fra George Jensens Vej -0,2 -0,7
Indkøb af service etc. 0,2 -
Forbrug af el, vand og varme Ukendt Ukendt
I alt 0,8 1,5

Sammenflytning af VIKÁ og Hjælpemiddeldepotet på George Jensens Vej
Med den forventede nedgang i behovet for § 103-tilbud samt etableringen af Café VIKÁ, 
bliver der et behov for at nedskalere antallet af pladser på VIKÁs værksteder i Hjørring. 
Der vil i løbet af 2024 blive udarbejdet en plan for, hvordan de enkelte værksteder bliver 
berørt af nedskaleringen.

Samtidig skal der tænkes i rationale ved at samtænke de enkelte tilbud bygningsmæssigt. 
Som besluttet på SÆH-udvalgets møde den 18. april 2023 beskrives forslag til 
sammenflytning af VIKÁs værksteder i Hjørring på George Jensens Vej også som en del 
af Budget 2024-2027 (budgetbrik 7.05). 

Generelt arbejder VoksenHandicapområdet aktivt på at hjælpe de borgere i aktivitets- og 
samværstilbud (§ 104-tilbud), der har lyst og evner til det, til at overgå til et § 103-tilbud i 
regi af VIKÁ. Der vil således fortsat være behov for VIKÁs værksteder i Hjørring, selvom 
det vil være i et mindre omfang end tidligere.

Med tilpasningen af VIKÁs værksteder i Hjørring vil det være muligt at nedskalere behovet 
for ordinære stillinger med to, når byggeriet på George Jensens Vej står færdigt, 
forventeligt i 2027, hvilket svarer til 0,80 mio. kr. Aktuelt har VIKÁ 
12 værkstedsassistenter/områdeansvarlige, der er ansat på ordinære vilkår.

Med en nedskalering af VIKÁs værksteder kommer dog også en nedskalering af 
værkstedernes indtægter. Forventet nedgang i Indtægter på ca. 3 mio. kr. indgår i det 
samlede budget.

Som det fremgår af nedenstående tabel, forventes der ved sammenflytningen årlige 
driftsrationaler svarende til 2,10 mio. kr. fordelt som angivet herunder i mio. kr.: 

Årlig besparelse
Ejendomsdrift:
- sparede lejeudgifter (Mandøvej) 0,55
- sparede driftsudgifter 0,30
Afdrag på energilån (ved aktuelt renteniveau) -0,45
Synergieffekt (herunder optimering af personaleressourcer) 3,80
Mistede salgsindtægter -3,00
Mulighed for yderligere strukturelle forandringer  0,90
I alt 2,10

Driftsbesparelserne vil have fuld effekt fra 2027.



Arbejdet med forebyggelsesstrategien på det specialiserede socialområde kan - på sigt - 
medføre behov for yderligere tilpasning af § 103-området, hvilket vil medføre et øget 
rationale.

Der vil blive arbejdet videre med muligheder for at foretage yderligere strukturelle 
optimeringer indenfor området. Aktuelt forventes der at kunne findes et rationale på ca. 0,9 
mio. kr. på driftsoptimering fra 2027.

Økonomi strukturændringer

De beskrevne strukturelle ændringer vil sammenlagt resultere i følgende budgetændring:

2024 2025 2026 2027
Driftsbudget for Café VIKÁ 0,8 1,5 1,5 1,5
Sammenflytning af VIKÁ og 
Hjælpemiddeldepotet samt mulighed for 
yderligere strukturelle forandringer  

- - - -2,1

I alt 0,8 1,5 1,5 -0,6

Serviceniveau
Omlægning af aktivitets- og væresteder
Jævnfør Servicelovens § 79 kan kommunen iværksætte eller give tilskud til generelle 
tilbud med aktiverende og forebyggende sigte. 

Hjørring Kommune har på det socialpsykiatriske område 4 aktivitets- og samværstilbud 
som kommunale dagtilbud til voksne over 18 år med en sindslidelse, eller som på grund af 
andre livsomstændigheder har længerevarende psykiske vanskeligheder eller er socialt 
isolerede. 

Formålet er at give målgruppen mulighed for at mødes med ligestillede i trygge og 
overskuelige rammer, hvor de kan være sammen om diverse aktiviteter med det formål at 
forebygge isolation og ensomhed for målgruppen.

Værestederne er et uvisiteret og gratis tilbud. Hjørring Kommune har væresteder i hhv. 
Vrå, Sindal, Hirtshals og Hjørring. Det anslås at ca. 200 borgere jævnligt frekventerer 
værestederne. 

Der er stor forskel på, hvordan borgerne anvender værestederne. Nogle borgere kommer 
på næsten daglig basis, mens andre kommer mere spredt i løbet af måneden. 

Aktiviteterne på værestederne planlægges og igangsættes pt. primært af de ansatte. 

Værestederne er lønsumsstyret, og der er pt. ansat 12 medarbejdere, hvoraf 2 
medarbejdere er i flexjobordning og flere i delestillinger - hvilket betyder, at de har både 
funktioner i værestederne og i Den Gode Modtagelse. Der er desuden p.t. 2 vakante 
stillinger. 

Siden etablering af aktivitets- og værestederne er der sket en udvikling, således at flere 
særligt unge i højere grad tilbydes jobafklaring, flexjob eller lignende i stedet for 
førtidspension. 



I takt med denne udvikling er der dermed også færre unge, der anvender tilbuddene. 
Brugerne af værestederne er i alderen 40-70 år – hvoraf nogle har været brugere i rigtig 
mange år og derfor betragter værestederne som deres ”andet hjem”. 

Der er et behov for at tilpasse værestederne til den fornyede kontekst, så de bliver mere 
brugerorienterede også med henblik på at sætte værestederne i et større 
rehabiliteringsperspektiv, hvor brugerne i højere grad selv tager ansvar for at skabe 
sociale fællesskaber og forebygge isolation og ensomhed.

Der foreslås derfor, at værestederne omorganiseres, således at der arbejdes henimod, at 
værestederne kommer til at danne rammen om selvkørende borgerstyrede aktivitets- og 
samværstilbud – og at såvel peermedarbejdere, studentermedhjælpere, frivillige m.fl. får 
mere fremtrædende funktioner i det fremtidige tilbud.  

Medarbejdernes funktioner bliver derfor primært planlæggende, strukturerende, 
koordinerende, igangsættende og opfølgende i tæt samarbejde med brugerne og de 
øvrige personalegrupper jfr. ovenstående.

Medarbejdernes rolle bliver dermed at understøtte borgerne i at skabe og udvikle 
bæredygtige samværs- og aktivitetstilbud, hvor borgere støtter borgere, og hvor 
aktiviteterne kan igangsættes og udvikles uden personalets direkte deltagelse.     

Men omlægningen til brugerorienterede væresteder kræver en målrettet proces i 
samarbejde mellem brugere og medarbejdere, hvor brugerne gradvist overtager ansvaret 
for at planlægge, igangsætte og udføre aktiviteterne. 

Det foreslås konkret, at der tilknyttes 5 fuldtidsmedarbejdere til værestederne. Der skal 
som udgangspunkt være 2 medarbejdere til stede på aktivitets- og værestederne på 
samme tid af sikkerhedsmæssige årsager. 

Omorganiseringen forventes at medføre en omlægning og reducering i åbningstiden på 
værestederne, da det særligt i opstartsfasen ikke er realistisk, at borgerne ved egen kraft 
vil kunne varetage de for dem nye opgaver og ansvar m.m. uden understøttelse fra 
personalet. For at sikre den gode proces i samarbejde med brugerne, er det nødvendigt, 
at brugerne får fornøden tid og støtte til ”overdragelsesprocessen” – hvorfor det vil være 
relevant at udarbejde en proces- og tidsplan for implementeringen. 

De konkrete åbningstider kan i tæt samarbejde med brugerne afdækkes i forbindelse med 
processen for omlægningen, så det tilpasses brugernes ønsker og behov bedst muligt. 

Medarbejderressourcerne organiseres i ét team på 5 faste fuldtidsmedarbejdere, der i tæt 
dialog og samarbejde med brugerne skal sikre den daglige drift af de 4 væresteder:

Alm. drift og vedligeholdelse, opdatering af hjemmeside, materiale til hjemmesiden, 
planlægning af aktiviteter, strukturer i dagligdagen, igangsætning af aktiviteter, opfølgning 
på aktiviteter, igangsætning af selvhjælpsgrupper, kontakt til samarbejdspartnere, kontakt 
til og uddannelse af frivillige m.fl. og modtagelse af nye brugere.

Medarbejderne vil have base på værestederne og fx have funktion på ét værested om 
formiddagen, hvorefter de kører til et andet værested om eftermiddagen. 



Det vurderes, at omlægning til et mere brugerorienteret tilbud giver en besparelse på 
medarbejderressourcer svarende til omkring 1,3 mio. kr. med helårsvirkning fra 2025.

Afholdelse af borgerferie på botilbud
Jævnfør Hjørring Kommunes Kvalitetsstandard 2022 SEL § 108 Botilbud har man som 
borger i et længerevarende botilbud mulighed for at få personaleledsagelse til én årlig ferie 
i op til 5 sammenhængende hverdage i Danmark. 

Ferierne arrangeres af botilbuddet efter samråd med borgerne. Det er således botilbuddet, 
der fastsætter feriens destination, tidspunkt og antallet af deltagere ud fra faglige og 
praktiske hensyn. Alle personalerelaterede udgifter i forbindelse med ferien afholdes af 
botilbuddet. 

Udover én årlig ferie er der mulighed for at få personaleledsagelse til én årlig større 
fællesudflugt til musikbegivenhed. 

Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen har foretaget en afdækning af praksis for 
afholdelse af borgerferie i botilbuddene. I praksis har det vist sig at være begrænset hvor 
mange borgere, der ønsker og/eller kan klare 5 dages sammenhængende ferie med 
overnatning. Borgerne vil i højere grad have glæde af endagsture og ferielignende tiltag på 
botilbuddet. 

Det foreslås derfor at fjerne ovenstående afsnit i kvalitetsstandarden, så det ikke længere 
er en ret for borgeren, men en mulighed inden for gældende budget. 

Jf. Lov om tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse under ferie har borger fortsat ret til at 
frikøbe medarbejder til ledsagelse på ferie. 

Forslaget vil betyde en besparelse på 0,2 mio. kr. årligt fra 2024

Personalemæssige konsekvenser
Der vil blive tale om nedlæggelse af et antal stillinger, som der ikke på nuværende 
tidspunkt kan sættes tal på.  

Driftsoptimering: Der vil være tale om tilpasning af antal medarbejdere. Berørte 
medarbejdere vil kunne tilbydes andet arbejde i Hjørring Kommune.

Det er forventningen, at det forskudte vagtskifte i kombination med en øget brug af Cura 
sikrer, at personalet kan klæde hinanden på med relevant information, så ændringerne 
ikke går ud over medarbejdernes arbejdsmiljø/mulighed for at blive ordentligt klædt på til 
vagten.

Medarbejderne på Tørholmsvej vil indgå i et større personalefællesskab med 
Botilbuddet Sjællandsgade.

Strukturændringer: Nytænkningen af § 103-området vil medføre, at to medarbejdere i 
ordinære stillinger vil skulle opsiges med evt. omplacering i opsigelsesperioden. 
Samtidigt vil organisationsforandringerne for andre medarbejdere kunne medføre 
ændring i arbejdsopgaverne, da der fremadrettet vil blive et mindre behov for 



medarbejdere på værkstederne, men et større behov for mentorer og formidlere i forhold 
til at få flere § 103-medarbejdere ud i løntilskudsjob til førtidspensionister. 

VIKÁ har i dag to ordinært ansatte medarbejdere (kokke) i køkkenet på George Jensens 
Vej, der flyttes med til Soldalhus. Derudover vil der være behov for at ansætte en faglig 
medarbejder (pædagog) i Café VIKÁ. Dette er medregnet i driftsbudgettet.

Der vil være behov for at inddrage medarbejderne i VIKÁ i det videre arbejde med 
nytænkning af § 103-området.

Serviceniveau: Forslaget vedr. omlægning af væresteder indebærer besparelse på 
personaleressourcer forventeligt omfattende 6 stillinger med varierende timetal. 
Efter omlægningen vil de ansatte medarbejdere have en del kørsel i arbejdstiden i 
forbindelse med transport til og fra aktivitets- og værestederne. 

Andre afledte konsekvenser
Der vil blive større fokus på andre aktører og større samarbejde med civilsamfundet. 
Ligeledes vil der blive behov for at afsætte anlægsmidler i forbindelse med 
strukturændringer.  

Driftsoptimering: Afskaffelse af hjemmedagene i botilbud vil forventeligt medføre en øget 
brug af dagtilbud. En heltidsplads i dagtilbud har tidligere været 4 dage pr. uge, hvilket 
med tiltaget stiger til 5 dage pr. uge. 

Det er desuden en mulighed, at nogle beboere vil melde helt fra til botilbud eller overgå 
til en halvtidsplads (svarende til 2 dage/uge). I disse situationer vil beboerne dog ikke 
længere modtage én til én-støtte i botilbuddet på fridagene.

En eventuel afledt effekt af udbredelsen af madindkøb fra centralkøkken kan være et 
behov for at indkøbe supplerende kølekapacitet til botilbuddene, så der sikres en 
tilstrækkelig kapacitet til madopbevaring.

Strukturændringer: Der kan være § 103-medarbejdere, der ikke kan se sig selv i den nye 
struktur på § 103-området og derfor vælger at stoppe. 

Etableringen af Café VIKÁ vil medføre, at nogle § 103-medarbejdere skal transporteres 
fra Hjørring til Sindal. Som udgangspunkt arbejdes der med at understøtte § 103-
medarbejdernes evne til selv at benytte offentlig transport. Det kan dog være nødvendigt 
at enkelte §103 medarbejdere skal indgå i kørselsordning gennem NT. 

Etablering af Café VIKÁ vil få konsekvenser for Køkkenområdets produktion af mad til 
aktivitetscentret i Sindal etc.


